
 
23 октября 2023 г. № 711  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
О призах и вознаграждениях 
 

 
На основании части третьей пункта 12 статьи 35 Закона Республики 

Беларусь от 4 января 2014 г. № 125-З ”О физической культуре и спорте“ и 

пункта 6
2
 Указа Президента Республики Беларусь от 15 апреля 2013 г.     

№ 190 ”О мерах по стимулированию достижения высоких спортивных 

результатов“ Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 

1.1. стоимость (размер) финансируемых за счет средств 

республиканского и (или) местных бюджетов призов спортсменам, 

ставшим победителями (призерами) спортивных соревнований, согласно 

приложению 1; 

1.2. стоимость финансируемых за счет средств республиканского 

и (или) местных бюджетов призов физическим лицам (командам), 

ставшим победителями (призерами) спортивно-массовых мероприятий, 

согласно приложению 2; 

1.3. стоимость финансируемого за счет средств республиканского 

и (или) местных бюджетов вознаграждения тренерам и иным 

специалистам, принимавшим участие в спортивной подготовке 

спортсменов, ставших победителями (призерами) спортивных 

соревнований, в размере до половины стоимости (размера) призов этих 

спортсменов; 

1.4. стоимость финансируемого за счет средств республиканского 

и (или) местных бюджетов специального приза для спортсмена – 

победителя (призера) спортивного соревнования в номинациях, 

утвержденных положениями о проведении (регламентами проведения) 

спортивных соревнований, независимо от количества победителей 

(призеров), которым он вручается (далее – специальный приз), в размере 

до трех базовых величин. Размер базовой величины определяется на дату 

начала проведения спортивного соревнования. 

2. Для целей настоящего постановления: 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

 

     П А С Т А Н О В А  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2 

2.1. под спортивными соревнованиями понимаются международные 

спортивные соревнования, проводимые на территории Республики 

Беларусь за счет средств республиканского и (или) местных бюджетов, 

средств бюджета Союзного государства, за исключением международных 

спортивных соревнований, стоимость призов за которые устанавливается 

Президентом Республики Беларусь, а также проводимые на постоянной 

основе за счет средств республиканского и (или) местных бюджетов 

республиканские, областные (г.Минска), районные, городские спортивные 

соревнования; 

2.2. под спортивно-массовыми мероприятиями понимаются 

международные спортивно-массовые мероприятия, проводимые на 

территории Республики Беларусь за счет средств республиканского 

и (или) местных бюджетов, а также проводимые на постоянной основе за 

счет средств республиканского и (или) местных бюджетов 

республиканские, областные (г.Минска), районные, городские спортивно-

массовые мероприятия для населения; 

2.3. к тренерам и иным специалистам, принимавшим участие в 

спортивной подготовке спортсменов, ставших победителями (призерами) 

спортивных соревнований, относятся: 

тренеры и иные специалисты национальных команд Республики 

Беларусь по видам спорта, национальных команд по техническим и 

авиационным видам спорта; 

личные тренеры спортсменов, ставших победителями (призерами) 

спортивных соревнований, принимавшие участие в спортивной 

подготовке этих спортсменов, – тренеры-преподаватели 

специализированных учебно-спортивных учреждений, училищ 

олимпийского резерва, осуществляющие спортивную подготовку этих 

спортсменов непрерывно не менее одного года на дату достижения ими 

соответствующих спортивных результатов, за исключением личных 

тренеров спортсменов по видам спорта, включенным в программу 

Олимпийских игр, относящихся к игровым командным видам спорта; 

тренеры и иные специалисты, входящие в составы команд 

спортсменов, ставших победителями (призерами) спортивных 

соревнований, принимавшие участие в спортивной подготовке этих 

спортсменов, согласно протоколам конкретных матчей (игр) этих 

спортивных соревнований, за исключением тренеров, указанных в абзаце 

третьем настоящего подпункта.  

3. Призы, указанные в подпунктах 1.1, 1.2 и 1.4 пункта 1 настоящего 

постановления (далее, если не установлено иное, – призы), а также 

вознаграждения тренерам и иным специалистам, указанные в  

подпункте 1.3 пункта 1 настоящего постановления (далее, если не 

установлено иное, – вознаграждения), выдаются (выплачиваются) за 



3 

соответствующие спортивные результаты, показанные на спортивных 

соревнованиях, а также на спортивно-массовых мероприятиях, в пределах 

средств, предусмотренных в республиканском и (или) местных бюджетах 

на указанные цели. 

4. Утвердить Положение о выдаче (выплате) призов и 

вознаграждений (прилагается). 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования и распространяет свое действие на 

отношения, возникшие с 1 июля 2023 г. 
 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь Р.Головченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
23.10.2023   № 711 

 
СТОИМОСТЬ (РАЗМЕР) 

финансируемых за счет средств 
республиканского и (или) местных 
бюджетов призов спортсменам, ставшим 
победителями (призерами) спортивных 
соревнований  
 
 

Наименование 
спортивных 

соревнований 

Стоимость (размер) призов, базовых величин* 

олимпийские 
дисциплины 
олимпийских 
видов спорта 

неолимпийские 
дисциплины 
олимпийских 
видов спорта, 

паралимпийские, 
дефлимпийские 

дисциплины 

неолимпийские 
виды спорта 

личные командные личные командные личные командные 
       
Международные спор-
тивные соревнования, 
проводимые на терри-
тории Республики Бе-
ларусь за счет средств 
республиканского и 
местных бюджетов, а 
также за счет средств 
Союзного государства 
 

до 8,6 до 8,6 до 6,0 до 6,0 до 4,3 до 4,3 

Республиканские спор-
тивные соревнования: 
 

      

чемпионаты Респуб-
лики Беларусь 
 

до 8,6 до 8,6 до 6,0 до 6,0 до 4,3 до 4,3 

кубки Республики Бе-
ларусь 
 

до 4,6 до 5,7 до 3,2 до 4,0 до 2,3 до 2,9 

Олимпийские дни мо-
лодежи Республики Бе-
ларусь, спартакиады 
специализированных 
учреждений, первен-
ства Республики Бела-
русь (молодежные, 
юниорские, юноше-
ские), проводимые на 
постоянной основе со-
ревнования и турниры, 
спартакиада школьни-
ков Республики Бела-
русь, универсиада Рес-
публики Беларусь 

до 1,7 до 4,6 до 1,2 до 3,2 до 0,9 до 2,3 



2 

Наименование 
спортивных 

соревнований 

Стоимость (размер) призов, базовых величин* 

олимпийские 
дисциплины 
олимпийских 
видов спорта 

неолимпийские 
дисциплины 
олимпийских 
видов спорта, 

паралимпийские, 
дефлимпийские 

дисциплины 

неолимпийские 
виды спорта 

личные командные личные командные личные командные 
       
Областные (г.Минска) 
спортивные соревнова-
ния: 
 

      

спартакиады, чемпио-
наты, кубки 
 

до 2,3 до 4,6 до 1,6 до 3,2 до 1,1 до 2,3 

спортивные игры мо-
лодежи, первенства в 
программе Олимпий-
ских дней молодежи 
Республики Беларусь 
 

до 1,7 до 2,9 до 1,2 до 2,0 до 0,9 до 1,4 

первенства (молодеж-
ные, юниорские, юно-
шеские), спартакиады 
школьников 
 

до 1,1 до 2,3 до 0,8 до 1,6 до 0,6 до 1,1 

Районные, городские 
спортивные соревнова-
ния 
 

до 1,7 до 2,3 до 1,2 до 1,6 до 0,9 до 1,1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
––––––––––––––––––––– 

* Стоимость (размер) приза может устанавливаться до указанного размера 
включительно. 

 



Приложение 2 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
23.10.2023   № 711 

 
 
СТОИМОСТЬ 

финансируемых за счет средств 
республиканского и (или) местных бюджетов 
призов физическим лицам (командам), 
ставшим победителями (призерами) 
спортивно-массовых мероприятий

 

 
 

Наименование спортивно-массовых 
мероприятий 

Стоимость призов, базовых величин* 
личные командные 

Международные спортивно-массовые меро-
приятия, проводимые на территории Республи-
ки Беларусь за счет средств республиканского 
и (или) местных бюджетов 

 

до 6,0 до 6,0 

Республиканские спортивно-массовые меро-
приятия для населения: 
   

для физических лиц, достигших 18 лет 
 

до 4,6 до 5,7 

для физических лиц, не достигших 18 лет  
 

до 1,7 до 4,6 

Областные (г.Минска), районные, городские 
спортивно-массовые мероприятия для населе-
ния: 
 

  

для физических лиц, достигших 18 лет 
 

до 1,7 до 2,9 

для физических лиц, не достигших 18 лет  
 

до 1,1 до 2,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________ 
* Стоимость приза может устанавливаться до указанного размера включительно. 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
23.10.2023   № 711 

 
 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о выдаче (выплате) призов 
и вознаграждений 
 
 

1. Настоящим Положением регулируются: 

1.1. порядок и условия выдачи (выплаты), основания и порядок 

отказа в выдаче (выплате) финансируемых за счет средств 

республиканского и (или) местных бюджетов: 

призов спортсменам, ставшим победителями (призерами) 

спортивных соревнований (далее, если не установлено иное, – 

спортсмены-победители); 

вознаграждений; 

специального приза; 

1.2. порядок и условия выдачи финансируемых за счет средств 

республиканского и (или) местных бюджетов призов физическим лицам 

(командам), ставшим победителями (призерами) спортивно-массовых 

мероприятий. 

2. Призы, вознаграждения могут выдаваться (выплачиваться), если: 

в виде программы спортивных соревнований принимают участие 

семь и более спортсменов (команд спортсменов), за исключением игровых 

командных видов спорта. В спортивных соревнованиях по игровым 

командным видам спорта призы, вознаграждения выдаются 

(выплачиваются), если участие в этих соревнованиях приняли пять и 

более команд спортсменов; 

в виде программы спортивно-массовых мероприятий принимают 

участие семь и более физических лиц (команд).  

3. Призы, за исключением специального приза, выдаются 

(выплачиваются) за 1-е место либо 1 – 3-е места, занятые на спортивных 

соревнованиях, спортивно-массовых мероприятиях соответственно: 

спортсменами-победителями (командами спортсменов-победителей), 

если это предусмотрено положением о проведении (регламентом 

проведения) спортивного соревнования;  

физическими лицами (командами), ставшими победителями 

(призерами) спортивно-массового мероприятия, если это предусмотрено 

положением о проведении спортивно-массового мероприятия. 



2 

Специальный приз выдается (выплачивается) в номинациях, 

утвержденных положениями о проведении (регламентами проведения) 

спортивных соревнований, но не более трех номинаций на одно 

спортивное соревнование. 

4. Конкретная стоимость (размер) приза, выдаваемого 

индивидуально (далее – личный приз) или команде спортсменов-

победителей, команде физических лиц, ставших победителями 

(призерами) спортивно-массового мероприятия (далее – командный приз), 

а также конкретная стоимость вознаграждения устанавливаются 

положением о проведении (регламентом проведения) спортивного 

соревнования, положением о проведении спортивно-массового 

мероприятия в пределах стоимости (размеров) призов и вознаграждений, 

установленных в подпунктах 1.3 и 1.4 пункта 1 постановления, 

утвердившего настоящее Положение, а также в приложениях 1 и 2 к 

постановлению, утвердившему настоящее Положение. 

При наличии права на призы одновременно за несколько 

спортивных результатов, указанных в подпунктах 1.3 и 1.4 пункта 1 

постановления, утвердившего настоящее Положение, а также в 

приложениях 1 и 2 к постановлению, утвердившему настоящее 

Положение, призы могут выдаваться (выплачиваться) за каждый 

спортивный результат.  

5. Вознаграждения выдаются (выплачиваются) при условии выдачи 

(выплаты) призов, указанных в абзаце втором подпункта 1.1 пункта 1 

настоящего Положения, если это предусмотрено положением о 

проведении (регламентом проведения) спортивного соревнования. 

Общая сумма вознаграждения, выдаваемого (выплачиваемого) 

тренерам и иным специалистам, принимавшим участие в спортивной 

подготовке спортсмена-победителя (команды спортсменов-победителей), 

не может превышать стоимости (размера) приза, определенного в 

приложении 1 к постановлению, утвердившему настоящее Положение. 

При наличии права на вознаграждения одновременно за несколько 

спортивных результатов, указанных в приложении 1 к постановлению, 

утвердившему настоящее Положение, вознаграждения могут выдаваться 

(выплачиваться) за каждый спортивный результат. При этом общая 

стоимость (размер) вознаграждения, выдаваемого (выплачиваемого) 

одному тренеру или иному специалисту, принимавшему участие в 

спортивной подготовке спортсменов-победителей, не может превышать 

стоимости (размера) приза, получаемого одним из спортсменов-

победителей, показавшим наивысший спортивный результат на 

конкретном спортивном соревновании.  

В игровых видах спорта вознаграждения выдаются (выплачиваются) 

тренерам и иным специалистам, указанным в абзацах втором и четвертом 



3 

подпункта 2.3 пункта 2 постановления, утвердившего настоящее 

Положение, принимавшим участие в спортивной подготовке спортсменов-

победителей, с учетом норм части второй настоящего пункта. 

Тренерам и иным специалистам, принимавшим участие в 

спортивной подготовке спортсменов-победителей, вознаграждения за 

спортивный результат спортсмена-лидера* не выплачиваются. 

6. При наличии двух и более спортсменов-победителей, физических 

лиц, показавших одинаковые спортивные результаты, указанные в 

приложениях 1 и 2 к постановлению, утвердившему настоящее 

Положение, призы выдаются (выплачиваются) в полном объеме каждому 

спортсмену-победителю (команде спортсменов-победителей) или 

физическому лицу (команде), ставшему победителем (призером) 

спортивно-массового мероприятия.  

7. За спортивные результаты в составе команды выдается по одному 

командному призу в натуральной форме на команду спортсменов-

победителей или команду физических лиц, ставшую победителем 

(призером) спортивно-массового мероприятия. 

Спортсменам-победителям в составе команды спортсменов –

победителей спортивного соревнования, а также физическим лицам, 

ставшим победителями (призерами) спортивно-массового мероприятия в 

составе команды, могут выдаваться (выплачиваться) личные призы 

(каждому) в денежной либо натуральной форме в случае, если эти 

спортсмены-победители награждаются медалями, и (или) дипломами 

(грамотами), и (или) кубками организаторами спортивного соревнования, 

спортивно-массового мероприятия в размере, установленном 

приложениями 1 и 2 к постановлению, утвердившему настоящее 

Положение, в пределах средств республиканского и (или) местных 

бюджетов, предусмотренных на проведение данных мероприятий. 

8. В выдаче (выплате) призов спортсменам-победителям (командам 

спортсменов-победителей), вознаграждений отказывается в случаях:  

спортивной дисквалификации спортсменов-победителей, тренеров и 

иных специалистов, принимавших участие в спортивной подготовке 

спортсменов-победителей; 

неуважительного отношения этих спортсменов-победителей, 

тренеров и иных специалистов к государственным и общественным 

институтам, конституционному строю или совершения ими 

противоправных деяний против порядка управления, общественного 

порядка и общественной нравственности. 
––––––––––––––––––––– 

* Для целей настоящего Положения под спортсменом-лидером понимается 
спортсмен, который в соответствии с правилами спортивных соревнований по виду спорта 
и (или) положениями о проведении (регламентами проведения) спортивных соревнований 
среди спортсменов с нарушением зрения участвует в спортивных соревнованиях, выступая в 
паре со спортсменом с нарушением зрения. 



4 

9. Призы физическим лицам (командам), ставшим победителями 

(призерами) спортивно-массовых мероприятий, не выдаются (не 

выплачиваются) в случае неуважительного отношения этих физических 

лиц (команд) к государственным и общественным институтам, 

конституционному строю или совершения физическими лицами, 

ставшими победителями (призерами) спортивно-массовых мероприятий, 

противоправных деяний против порядка управления, общественного 

порядка и общественной нравственности. 

10. Решения о выдаче (выплате) призов и вознаграждений, а также 

об отказе в их выдаче (выплате) принимаются организаторами 

спортивных соревнований, спортивно-массовых мероприятий и 

отражаются в отчете главного судьи спортивного соревнования, 

спортивно-массового мероприятия. 

11. Выдача (выплата) призов осуществляется лицами, 

ответственными за получение и выдачу (выплату) призов и 

вознаграждений, определяемыми организаторами спортивного 

соревнования, спортивно-массового мероприятия, в местах проведения 

этих спортивных соревнований, спортивно-массовых мероприятий в 

торжественной обстановке, как правило, при награждении медалями, и 

(или) дипломами (грамотами), и (или) кубками в порядке, 

предусмотренном правилами спортивных соревнований по видам спорта и 

(или) положением о проведении (регламентом проведения) спортивного 

соревнования, положением о проведении спортивно-массового 

мероприятия. 

Выдача (выплата) призов осуществляется по ведомости на выдачу 

(выплату) призов и вознаграждений, оформленной лицом, ответственным 

за получение и выдачу (выплату) призов и вознаграждений, по форме 

согласно приложению. 

12. Лицо, ответственное за получение и выдачу (выплату) призов и 

вознаграждений, определяется организаторами спортивных соревнований, 

спортивно-массовых мероприятий из числа лиц, не состоящих в трудовых 

отношениях с данными организаторами. 

13. Лицо, ответственное за получение и выдачу (выплату) призов и 

вознаграждений, в трехдневный срок после окончания спортивных 

соревнований, спортивно-массовых мероприятий представляет 

организаторам этих спортивных соревнований, спортивно-массовых 

мероприятий ведомости на выдачу (выплату) призов и вознаграждений, 

копии протоколов спортивных соревнований, спортивно-массовых 

мероприятий, а также возвращает данным организаторам остаток 

неиспользованных денежных средств, иных материальных ценностей в 

натуральной форме. 



Приложение 
к Положению о выдаче (выплате) 
призов и вознаграждений 

 
Форма 

ВЕДОМОСТЬ № ___ 

на выдачу (выплату) призов и вознаграждений  

 

     
(наименование спортивного 
соревнования, спортивно- 
массового мероприятия) 

 

 (место проведения)  (сроки проведения) 

 

Фамилия, 
собственное имя, 

отчество (если 
таковое имеется) 

Адрес места 
жительства 

Дисциплина спортивного 
соревнования, спортивно-
массового мероприятия 

(наименование 
специального приза) 

Наименование 
приза 

(вознаграждения) 

Занятое 
место 

Стоимость 
(размер) приза 

(вознаграждения), 
рублей 

Роспись в 
получении 

       

 

Выдачу произвел     ______________________         __________       _____________________ 
  (должность служащего)               (подпись)             (инициалы, фамилия


